DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE PIRACICABA

REDE

SOLICITADO POR: Supervisão

AUTORIZADO POR: Dirigente
TRANSMITIDO POR: Norberto

REDE Nº: 0385/2019
DATA: 30/10/2019

ASSUNTO: “Formação de Professores Aplicadores da
Metodologia MenteInovadora na rede de ensino do Estado de

São Paulo - 9º Encontro Presencial – Polo Santa Maria da Serra"

Senhores (as) diretores (as),
Informamos a data da 9º formação do MenteInovadora – MindLab, das

escolas do Programa Ensino Integral – PEI – Polo Santa Maria da Serra
Dia: 21 de novembro de 2019

Público Alvo:  1 professor de Matemática por ano do Ensino

Fundamental (6º, 7º, 8º e 9º) e 1 professor Coordenador de Área de

Ciências da Natureza e Matemática das Escolas relacionadas abaixo:
Local: E.E. Ademar Vieira Pisco - Rua Cel. José Antônio da Frota, 381,

Centro, Santa Maria da Serra – SP.

Importante: Diferente dos meses anteriores, considerando que os
professores já têm bastante experiência com o MenteInovadora, a 9º

formação funcionará por meio de convite, para que o professor possa
conversar sobre sua prática. Os professores deverão ir aos polos onde

acontecem as formações - a qualquer momento entre 08h e 16h horas
- para trocar experiências e esclarecer dúvidas com o formador e

outros colegas, não sendo necessário ficar as 08h. O professor deve
trazer as suas dúvidas específicas para conversas que podem durar

uma hora.
 As Escolas devem atentar-se para a questão das ausências dos

profissionais, para não prejudicar o processo de certificação;

 Enfatizamos que a presença de todos deverá ser respeitada para
que o processo ocorra de modo efetivo.

Atenciosamente,

 Comissão PEI – Supervisoras Beatriz e Alice e PCNPs Katiuscia e
Silvia

De acordo,

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino